C Hinc sequitur, quòd fallaces sunt regulae, quibus ipsi negotiatores solent iustificare pretium pro mercibus: aiunt enim, quòd tanti emerit merces illas, quòd tantas expensas fecerunt in illis asportandis, & conseruandis, quae omnia impertinentia sunt ad iustificandum pretium in praesenti: nisi aliàs iustificetur secundum regulas propositas, & explicatas. Continget enim quòd negotiator vilius vendat, quam emerit, & tamen iniquè vendit, vel quia ipse stultè emit, vel quia postquam emit, aduenit magna copia mercium, vel fuit raritas emptorum.

D Iam verò, vt ea, quae dicta sunt magis examinentur, arguitur primò contra primam regulam. Iniquum est, vt omnes merces eiusdem speciei, dissimiles tamen secundum conditiones individuales, ex quibus res plures, aut minoris aestimantur: vt vno pretio, eodem tempore, & loco vendantur: sed prima regula ita disponit, ergo iniqua est.

E Secundò. Pretium rerum iustissime variatur copia, vel inopia ipsarum variata pro differentia loci, & temporis: sed lex, quae taxat pretium rerum multò tempore duraturum, nullam habet rationem huius varietatis: ergo imprudens est, & iniqua.

F Tertio. Pretium etiam lege taxatum statuitur per humanam prudentiam: sed humana prudentia non attingit medium iustitiae indiuisibiliter, vt ait Aristot. 2. Ethicorum, capit. 6. ergo consistere in indiuisibili non magis est proprietas pretij constituti per primam regulam, quam per secundam, & tertiam.

Quarto. Iustum pretium rerum est in aequalitate rei ad rem, siquidem est medium iustitiae commutativae: ergo omne pretium iustum consistit pariter in indiuisibili.

Ad primum responderetur, quòd lex, quae taxat pretium rebus eiusdem speciei intelligenda est de rebus sanis in illa specie: quare si triticum sit for-

didum,

didum, mixtum palea, vel terra, vel consumptum gurgulione: non est vendendum secundum illud pretium regulariter loquendo. Idem dicimus de viuo si sit ita acidum, vt propè sit acetum, vel mixtum aliquo liquore, non potest vendi pretio taxato per legem regulariter loquendo. Si tamen merces sint integræ, & sanæ in sua specie, istæ taxantur iustè eodem pretio legitimo, quantum ad terminum magnitudinis. Ratio est: quia lex non respicit per se bonum particulare emptoris, & venditoris, sed bonum communitatis: & idcirco non est incoueniens, quòd aliqua particularia incommoda tollerentur, imò verò, & si bene consideretur, non poterat aliter taxari, pretium pragmaticæ de frumento. Nam si distinctum pretium statuisset lex pro optimo frumento, & pro mediocri, & pro minùs bono, esset maxima confusio, inter emptores & venditores: non enim poterat inueniri iudex facilis, qui discerneret, quòdnam triticum esset optimum, quòd mediocre, quòd minùs bonum. Prudenter igitur lex statuit certum pretium quantum ad terminum magnitudinis, etiam pro optimo frumento. Iudicauit enim legislator, quòd minùs bonum triticum non attingeret illud pretium nisi in magna inopia tritici, & fame multa: quapropter, nota, quòd stante pragmatica, potest inueniri triplex differentia, & circumstantia temporis. Prima quidem, quando omne triticum etiam vilissimum, & mixtum paleis attingit pretium pragmaticæ, & hoc contingit quando est notabilis fames, & penuria frumenti: tunc enim etiam vilissimum triticum transcenderet illud pretium, si non esset pragmatica. Secunda differentia temporis est, quando nullum triticum potest iustè vendi pretio pragmaticæ, v. g. quando est maxima copia frumenti, & tunc differenti pretio iusto venditur optimum, & mediocre, & minùs bonum: quòd si aliquis vendat tunc pretio taxato à pragmatica: tenetur restituere emptori etiam si non puniatur ab ipsa republica, nisi fuerit excessus vltra medietatem quòdam iusti pretij. Tertia differentia est quando bonum & optimum triticum attingit pretium pragmaticæ, & minùs bonum non attingit, neque potest attingere iustè pragmaticam. Hoc contingit quòd non est multa copia, neque multa inopia frumenti: tunc n. potest contingere, quòd optimum triticum, & bonum attingat pretium pragmaticæ: minùs autem bonum non attingat. Vnde si quis vendat minùs bonum triticum pretio pragmaticæ expectata pecunia: tenetur ad restitutionem ipsi emptori: quoniam numerata pecunia non tantum valet in præsentì, vnde sumi debet pretium iustum.

Ad secundum respondetur consequenter, quòd lex non debet habere rationem varietatis illius copie, vel inopie, quando ad bonum communitatis expedierit pro multo tempore taxare ipsum pretium.

Ad tertium argumentum respondetur, quòd pretium legitimum in hoc couenit cum alijs pretijs arbitrarijs, quòd quemadmodum à principio quando agebatur de lege ferenda, poterat humana prudentia taxare pretium legitimum paulò magis aut minùs: sed iam semel statuto pretio per legem, iniquum erit ab illa taxatione discedere etiam in minimo: sic etiam pretium arbitrium postquam semel statutum est inter emptores, & venditores in singulari, iniquum est ab illa quantitate determinata discedere, etiam in minimo: nisi de consensu vtriusque partis. Et ita humana prudentia attingit medium iustitiæ in emptionibus, & venditionibus,

A vel statuendo legem de pretio legitimo, vel per conuenientiam inter emptorem, & venditorem ipsum: & ita manet pretium iustum in indiuisibili.

B Ad quartum responderur, æqualitatem iustitiæ commutatiuæ, aliquando consistere in indiuisibili mathematico: quando res ipsa in se consistit in indiuisibili v. g. quando, qui accepit duo, reddit duo: aliquando verò necesse est vt utamur indiuisibili morali, ad constituendam æqualitatem iustitiæ commutatiuæ, v. g. quando medium rei non constat in communi pro omnibus contractibus, singularibus, sed necessaria est æstimatio hominum, quæ varia est, quamuis accedat propè ad medium: & talis est æstimatio fori communis: donec in particulari fiat conuenientia inter emptorem & venditorem de pretio indiuisibili: & sic non est eadem ratio de prima regulâ, & de alijs duabus: quoniam secundum primam regulam, pretium rerum consistit in indiuisibili mathematico etiam in communi omnibus contractibus: at verò pretium constitutum per secundâ, & tertiam regulam consistit in indiuisibili morali, donec in singulari fiat conuenientia. Ex dictis sequitur, quomodo sit intelligendum illud commune prouerbum, tantum valet res, quantum vendi potest, quòd habetur in l. i. ff. ad Senatusconsulta. & in l. si quis vxori. ff. de furtis est enim intelligendum quantum vendi potest secundum communem æstimationem fori, quando non est taxatum lege pretium. Item maximè verificatur in materia tertie regulæ, vbi neque est lex, neque communis æstimatio fori.

C Sed iam circa pragmaticam de frumento, aduertenda sunt tria documenta. Primum est, quòd in illa pragmatica non solum interdicitur venditio frumenti pro maiori pretio pecuniario, sed etiam cambium pro alia re maioris pretij. v. g. non erit licitum stante pragmatica permutare certam mensuram tritici pro certa mensura olei, quæ plurius æstimatur. Probat. Quia quantum lex solum exprimeret, quòd nemo vendat triticum nisi tali pretio, tamen secundum ius commune nomine venditionis quantum ad valorem, intelligitur etiam cambium, vt patet ex l. statu liberi ff. de statu libertis. & ex l. 2. C. de rescindenda venditione quæ lex secundum omnes Iurisperitos verificatur etiam in cambio: quamuis solum loquatur expressè de emptione, & venditione.

D Secundò probatur. Nam illa lex facta est propter bonum communitatis, si autem liceret res maioris pretij recipere pro frumento, cogentur emptores ab ipsis venditoribus, vt alias emerent res maioris pretij ad permutandum eas pro frumento, quòd quidem inconueniens perinde esset atque si non esset ipsa lex pragmaticæ. Denique probatur. Quia lex illa intendit constituere iustum pretium in indiuisibili: si autem esset licitum recipere res maioris pretij pro frumento, non seruatur æqualitas iustitiæ commutatiuæ constituta per legem ipsam.

E Secundum documentum est, quòd qui vendit frumentum vltra pretium taxatum, mortaliter peccat: quia facit contra legem iustam in materia graui, & tenetur restituere excessum pretij ipsis emptoribus: quamuis non teneatur ad pœnam legis ante condemnationem iudicis. Hoc documentum est contra doctissimum Nauarrum in suo Manuali, cap. 23, num. 86. vbi ait, quòd ille, qui vendit vltra pretium taxatum lege non peccat mortaliter, dummodo non vendat maiori pretio, quàm res il-

la valeret secundum permissionem legis naturalis, si nulla esset pragmatica. Et in nu. 55. id ipsum docet de omni lege civili, quod non obligat in foro conscientiae: sed solum sunt poenales leges. Contra cuius sententiam disputatur in communi, in 1. 2. quaest. 96. art. 4. sed quod attinet ad rem praesentem reprobatur praedicta sententia merito. Et probatur praedictum documentum. Primò. Nullum est pretium iustum lege naturali, sed solum lege positiua, vel ex communi aestimatione fori: sed supposita taxatione legis illud est pretium iustum legitimum: ergo lex naturalis pro tunc nullum aliud pretium iustificat supra illud lege taxatum. Confirmatur. Lex illa, quae taxat pretium, constituit contractum emptionis, & venditionis actum iustitiae commutatiuae: sed iustitia commutatiua obligat in foro conscientiae, ut nemo contra faciat: ergo vendentes ultra pragmaticam peccant mortaliter, & tenentur restituere.

Tertium documentum est, quod illa pragmatica aequaliter obligat, omnes etiam seculares ecclesiasticos, & regulares. Hoc documentum est etiam contra Nauarrum ubi supra, nu. 85. ubi ait, quod non obligantur clerici illa pragmatica: quia non sunt subditi Principi seculari, neque eius legibus civilibus. Unde infert duo: alterum est, quod expediret, ut episcopi ferrent eandem legem taxationis tritici, ut clerici obligarentur: alterum est, quod ubi fuerit lege permissum, quod qui frumenta asportant ex alijs Regnis, possint vendere tanti, quanti inuenerint, & quantum potuerint: ut reuera permittitur in l. 1. tit. 25. libro 5. nouae Recopilationis: quod tunc etiam clerici possunt vendere quanti potuerint. Nihilominus nostrum documentum verissimum est, & demonstratur. Primò quidem, quoniam l. citata, & l. 2. & 3. dicitur, quod compellantur clerici eodem pretio vendere sicut seculares: si autem clerici non essent subditi Principi seculari, quantum ad hoc lex illa esset iniqua, neque permitteretur à Pontifice in populo Christiano. Secundò probatur. Quoniam omnes clerici, & regulares subditi sunt principibus secularibus in his, quae non impediunt gubernationem ecclesiasticam, ergo omnes obligat. Denique probatur. Nam lege naturali tenentur clerici vendere frumentum iusto pretio: sed iustum pretium est in aliqua republica, quod aestimatur communi vsu hominum, & fori ipsius secundum consuetudinem patriae: ergo tenentur vendere, ut mos est in illa ciuitate, ubi habitant. Et ista ratio concludit, quod ipsemet Princeps tenetur vendere suam triticum pretio taxato à pragmatica: quia durante pragmatica pretium ipsius pragmaticae est pretium iustum. Haec de hac pragmatica frumenti dictum sit.

D Vbitatur tertio circa solutionem ad primum argumentum, in qua solutione agitur de deceptione, quam ad inuicem faciunt emptores, & venditores, ultra vel citra medietatem pretij iusti.

Pro cuius dubitationis intelligentia aduertendum est, quod quantum attinet ad venditores, manifestum est quid sit decipere ultra medietatem iusti pretij: est enim recipere ultra iustum pretium plusquam dimidium v. g. si venditor pro re, quae valet centum, recipiat centum quinquaginta unum. Decipit autem citra dimidium iusti pretij, quando pro re, quae valebat centum accipit ad summum centum quadraginta nouem. Sed tamen quod attinet ad emptorem, est differentia opinionum inter Iurisperitos, quid sit decipere venditorem ultra vel

A citra dimidium. Nobis tamen certissima sententia sit, quod emptor tunc decipit ultra dimidium ipsum venditorum: quando pro re, quae valebat centum rependit quadraginta nouem aut infra, ita quod nulla sit differentia inter emptorem & venditorem quantum ad medietatem iusti pretij: quoniam res ipsa reducenda est ad pretium pecuniarium iustum ut facile iudicemus quis decipiat alterum ultra, vel citra dimidium.

Hoc supposito arguitur primò pro parte affirmatiua, quod licitum sit emptoribus & venditoribus se ad inuicem decipere ultra dimidium iusti pretij, Est argumentum. Leges civiles sunt iustae: sed secundum illas fertur sententia in iudicio in fauorem eius, qui decipit alterum citra dimidium: ergo etiam in foro conscientiae conferunt illi ius ad retinendum, quod accepit. Minor patet ex l. 2. & l. si voluntate. C. de rescindenda venditione & ex cap. cum dilecti & cap. cum causa de emptione & venditione.

B Secundò arguitur à simili. Leges de praescriptione transferunt dominium rei in foro conscientiae in possessorem bonae fidei, ergo saltem leges citatae conferunt dominium in foro conscientiae in emptorè, & venditorem bonae fidei.

C Tertio arguitur. Qui comparat dominium per contractum iure validum quantum lege prohibitum. v. g. qui acquirit dominium pecuniarium per ludum aleatum, non tenetur pecuniam restituere in foro conscientiae antequam compellatur à iudice, ergo multò minus in nostro casu tenebitur, ubi & contractus est validus, & à iudice re cognita non compelletur restituere, qui decipit ultra dimidium iusti.

D De hac re multa disputant Iurisperiti, videatur Couar. lib. 2. Variarum Resol. c. 3. ad quartum inter Theologos videatur Ioannes de Medina Còplutensis in tract. de rebus restituendis. 32. & Conrad. de contractibus in quaest. 57. Syluest. in verb. emptio. Caiet. opusc. 17. Responsionum, respons. 17. dubio 3. Adria. quodlib. 6. art. 3. ad tertium.

Sunt igitur tres sententiae de hac re. Prima, quae ait, nullum esse peccatum decipere emptorem, vel venditorem. Hanc tenet Summa Rosella, ut refert Syluest. ubi supra, & quidam Durandus minorita, ut refert Conrad. ubi supra, & multi Iurisperiti, quos citat Dominus Antonius de Padilla in commentarijs supra l. 2. C. de rescindenda vendit. num. 73.

E Altera sententia est D. Thom. in hoc art. in altero extremo, quod est peccatum mortale talis decipio, & quod inde oritur obligatio restituendi: quae sententia communis est citatis Theologis, & multis alijs in 4. dist. 15.

Tertia sententia quasi media inter istas est, quae ait esse peccatum decipere emptorem, vel venditorem etiam citra dimidium iusti, negat tamen inde oriri obligationem restituendi. Hanc tenet Gerson in tractatu de contractibus.

F Nobis tamen sententia Diu. Thom. & Theologorum tam certa est, ut oppositum sit omnino improbabile. Probatur primò, quia qui decipit proximum in illo casu, peccat contra iustitiam commutatiua, siquidem recipit aliquid ultra iustum pretium ergo tenetur hanc inaequalitatem recompensare per actum iustitiae commutatiuae, qui est restituere. Còfirmatur. Quia si ille tantum peccaret contra iustitiam legalem, ut videtur sentire Gerson, non verificaretur quod decipit ultra dimidium iusti. Hoc enim ex proprijs terminis significat actum contrarium

iustitiæ commutativæ, eò vel maxime quòd nulla ratio peccati potest illic considerari, nisi contra iustitiam commutativam.

Secundò. Etiam si quis bona fide decipiat alterum ex ignorantia invincibili, tenetur nihilominus postea cognita veritate restituere illud in quo factus est datur, quando res illa non extat, ergo etiã emptor vel vëditor decipit bona fide, tenebitur restituere cognita veritate. Probatur consequentia. Nam æqualitas illius contractus postulat, vt neuter accipiat plus iusto, ergo cognita veritate tenebitur resarcire illam inæqualitatem. Plura argumenta facit Magister Soto vbi supra, sed hæc validissima sũt, procedunt enim ex proprijs rerum definitionibus.

Ad argumenta in oppositum respondetur, quòd illæ leges sunt permissivæ, quantum ad læsionem citra dimidium iusti: non tamen iustificanc ipsum contractum, sed relinquunt illud iure naturæ iudicandum. Ratio autem quare leges permittunt illam iniquitatem, & non dant actionem in iudicio damnificato, est: quia cum contractus emptionis, & venditionis sit frequentissimus in republica, si daretur actio læsis citra dimidium iusti, non sufficerent tribunalia ad dirimendas lites quotidianas, quæ ex talibus deceptionibus provenirent. Imò verò olim ante legem illam. 2. C. de rescindenda venditione. non dabatur actio in iudicio læsis etiam ultra dimidium pretij. Et nihilominus deceptores tenebantur restituere iure ipso naturali. Ita etiam nũc post illam legem damnificantes citra dimidium, tenentur eodem iure naturæ restituere. Sed hic observandum est, quòd quando pretium est lege taxatum, v. in pragmatica de frumento, datur actio læsis citra dimidium iusti, tum in faorem legis, tum etiam, quia facillè constat in iudicio de læsione: non autem ita facillè constat de læsione, vbi non est pretium taxatum, eò quòd est multa varietas in pretio rerum, vbi non est pragmatica.

Ad secundum respondetur, quòd non est simile de legibus præscriptionũ, & de alijs legibus circa deceptionem contractus emptionis, & venditionis: quoniam leges de præscriptione sunt directivæ, & præceptivæ, leges autem alteræ sunt tantum permissivæ. Et si quis merito querat, quomodo cognoscitur quando aliqua lex est præceptiva, & quando permissiva? Respondetur, quòd ante omnia attendendum est ad finem legis, deinde considerandum est circa medium ad finem, an illud quod statuit lex ad consequendum finem, habeat speciem mali, & iniquitatis: an verò secundum se sit bonum? Dicimus ergo quòd si tale mediũ secundum se fuerit opus virtutis, tunc lex erit directiva & præceptiva. Sed difficultas est, quando ipsum mediũ habet speciem iniquitatis, & malitiæ, quòd quidẽ si per legem non potest honestari, tunc planè est permissiva, & sic permittuntur meretrices, & defenduntur in iudicio ad evitanda adulteria, & alia peccata maiora. Si autem aliqua via poterit honestari medium per legem, vel legislatorem, videlicet, trãsferendo dominium rei in alterum: tunc si talis trãslatio dominij fuerit necessaria ad finem legis, lex erit præceptiva, simulque directiva: si autem non fuerit necessaria ad consequendum finem legis: tunc lex erit tantum permissiva. Exemplum primi. Lex de præscriptione habet pro fine, vt rerum dominia sint certa, & determinata: ad hunc tamen finem necessarium est, vt medium quod lex statuit, scilicet, quòd post tantum tempus maneat res apud possessores bonæ fidei in perpetuũ, quòd transferat dominium in possessorem bonæ fidei, aliàs

A frustraretur finis legis: qui est vt rerum dominia sint certa. Exemplum secundi. Lex, quæ dat facultatem viro, occidendi vxorem deprehensam in adulterio, habet pro fine commisereri vehementi dolori mariti, & non addere dolorem supra dolorem, Ad hunc autem finem non est necessarium concedere illam facultatem publicam, vt autoritate reipublicæ occidat vxorem tanquam Iudex iuste iudicans, vel tanquam minister sententiæ latæ iam ab ipsa lege: sed sufficit, vt permittatur occidere si velit, neque propter hoc puniatur. Vnde colligimus, quòd lex illa sit permissiva tantum. Ad hunc igitur modum, dicimus quòd lex, quæ dicit, liceat emptori & venditori ad inuicem decipere, habet pro fine evitate frequentes lites: quæ orirentur ex huiusmodi contractibus si pro quavis inæqualitate daretur actio in iudicio, ad quem finem sufficit: quòd parti læsæ non detur actio in iudicio: non autem requiritur, neque dicebat trãsferre dominium in damnificantem.

Ad tertium argumentum negatur illa similitudo & comparatio, quia quonuis illi contractus conveniant in hoc, quòd vterque sit validus: tamen iniquitas, siue malitia, quæ est in ludo alearum, est tantum contra iustitiam legalem: & idcirco reddere, quòd quis lucratus est, habet tantum rationem pœnæ taxatæ à lege. At verò malitia, quæ est in contractu emptionis, & venditionis vbi intervenit deceptio, est contra iustitiam commutativam: & idcirco damnificans tenetur iure naturæ restituere.

D Vbiũ quartũ, An quòd contractus emptionis & venditionis fiat bona, vel mala fide, referat aliquid ad hoc vt sit validus vel non, & ad hoc quòd inde oriatur obligatio restituendi, vel non oriatur. Ad hoc dubium respondetur resolutoriè.

PRIMA CONCLUSIO.

E Contractus emptionis, & venditionis celebratus bona fide propter ignorantiam prave negationis vtriusque partis, scilicet, quia neutra pars scit valorem rei: sed merè negatiuè se habet circa æstimationem valoris, tunc talis contractus est validus, etiam si ultra dimidium iusti pretij fiat deceptio, & quidem quòd sit validus, patet, quia ex vtraque parte est omnino voluntarius. Quòd autem inde non oriatur obligatio restituendi, probatur: quia vterque se exponit æquali periculo, & est quasi contractus de sortibus, ergo nulla ratione oritur ibi obligatio restituendi, eò vel maxime, quòd vtraque pars in illo contractu cedit liberè iuri suo, & facit quasi donationem mutuat ad inuicem, & denique in isto casu verificatur illa tertia regula iusti pretij.

SECUNDA CONCLUSIO.

F Si tamen talis contractus celebretur bona fide cum ignorantia prave dispositionis, quia videlicet, vterque existimat iustum pretium esse tantum, vel tantum, & tamen reuera est maius, vel minus: tunc contractus ille est invalidus. Probat. Quia ille, qui læditur non alia ratione vult contrahere, nisi supposito quòd pretium sit tantum, ergo non est voluntarius ille contractus, sed involuntarius, & per consequens invalidus. Etenim de ratione contractus humani est, quòd sit voluntarius.

TERTIA CONCLUSIO

Læsus per talem contractum prædictum habet in foro conscientie repetendi, quod alter plus accepit: & ille alter tenetur in foro conscientie restituere. Ceterum in foro exteriori dabitur actio parti læsæ ultra dimidium iusti: lædenti vero dabitur optio: ut vel rescindat contractum vel recompenset quod amplius accepit. Ista conclusio quantum ad priorem partem sequitur ex secunda, quoniam si contractus fuit nullus, & alter eorum amplius accepit: sequitur quod in foro conscientie tenetur ex iustitia commutativa illud restituere, vel rescindere contractum. Quantum ad secundam partem habetur expressè l. 2. C. de rescindenda venditione. Et ratio eius est: quia cum ille contractus celebretur bona fide, æquum est, ut neuter eorum damnum patiat cognita veritate. Quod quidem planè fit, si læso datur actio in iudicio: lædenti vero detur prædicta optio.

QUARTA CONCLUSIO.

Si contractus mala fide fuerit celebratus, & pars læsa ignorabat iustum rei pretium, erit invalidus contractus in foro conscientie. Probat, quia talis ignorantia involuntarium interpretatiue operatur: at verò sine voluntario contractus est nullus, igitur est invalidus contractus. Conclusio hæc consonat cum iure civili, in quo nihil statuitur de firmitate, aut nullitate huiusmodi contractus: sed solum definitur: quod non datur actio parti læsæ citra dimidium iusti pretij. Reliqua verò refertur iure naturæ iudicanda.

QUINTA CONCLUSIO.

Si contractus mala fide celebretur, & pars læsa scit iustum rei pretium, sed necessitate compellitur emere, vel vendere, tunc contractus est validus in foro conscientie. Probat. Nam pars læsa sciens iustum pretium, nihilominus vult contrahere, & pati illud detrimentum, ergo contractus est simpliciter voluntarius, & validus. Non dicimus modò, quod lædens non teneatur restituere, sed quod ipse contractus est validus: licet sit iniquus. Probat à simili, Ille, qui proijcit merces in mare propter tempestatem obortam, simpliciter loquendo voluntarie proijcit, quanvis secundum quid involuntarie quoniam nollet proijcere, ergo tale voluntarium sufficit ad contractum emptionis, & venditionis, si quidem pars læsa nullo modo compellitur ab altera, ut contrahat. Probat consequentia, & confirmatur. Nam tale voluntarium sufficit etiam ad votum faciendum, ergo etiam sufficit ad contractum emptionis, & venditionis.

Sed contra. Donatio facta latroni nulla est, quanvis ille, qui dat pecunias dat simpliciter voluntarie propter evitandam mortem eò quod est involuntarius secundum quid, ergo pari ratione sufficit ad nullitatem contractus prædicti illud involuntarium secundum quid. Respondetur, quod quando altera pars iniuriam aliquam facit alteri contrahenti, propter quam altera pars cogitur contrahere, vel dare pecunias; tunc irritatur contractus: quia non est iustum quod ex iniuria nascatur ius illi, qui facit iniuriam. Nunc autem in casu nostræ conclusionis illa pars, quæ necessitatur contrahere, non necessitatur ab altera parte, sed aliunde, scilicet, à sua egesta-

A te: unde non est eadem ratio. Per hunc etiam modum intelligitur, quare contractus usurarius sit validus quantum ad rationem mutui: licet usurarius teneatur non recipere usuras. Ratio validitatis est, quia ex utraque parte est contractus voluntarius simpliciter. Nam pars læsa sciens, & prudens vult recipere mutuum propter suam necessitatem, non obstantibus usuris. Ipse autem usurarius libenter contrahit.

B Secundo probatur conclusio ex cap. cum dilecti. de emptione & venditione. ubi Alex. 3. definit validum esse contractum quendam emptionis & venditionis cuiusdam sylvæ, etiam si qui vendiderant, decepti fuerant ultra dimidium. Definit tamen suppleendam iniquitatem esse, & inæqualitatem. Valde itaque est observandum, quod aliud est contractum esse validum, & aliud esse iniquum, unde oritur obligatio restituendi. Multi enim contractus sunt validi, eò quod sunt voluntarij ex utraque parte, qui aliàs iniqui sunt.

ULTIMA CONCLUSIO.

C Non tenetur is, qui læsi mala fide etiam ultra dimidium iusti pretij in casu quintæ conclusionis ante iudicis sententiam stare optioni partis læsæ, etiam si leges civiles concedant parti læsæ in tali casu, ut eligat, Vtrum maluerit, vel rescindere contractum, vel restitutionem sibi fieri in eo, in quo damnificatus est. Sed dicimus, quod lædens in foro conscientie poterit supplere iustum pretium non rescindendo contractum. Probat. Nam optio, quæ datur per leges civiles parti læsæ est in pœnam lædenti mala fide. Ergo tales non obligant in foro conscientie ante sententiam iudicis. Antecedens probatur. Nam ubi non est mala fides lædenti, non concedunt leges illam optionem parti læsæ: sed solum dant illi actionem in iudicio, lædenti verò bona fide, dant optionem. Ista conclusio est multò probabilior, quàm opposita sententia, quæ à quibusdam asseritur opinantibus leges illas non esse pœnales, sed esse dirigentes contractum, & apponentes conditionem necessariam celebrandis huiusmodi contractibus.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Vtrum venditio reddatur illicita propter defectum rei venditæ?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Venditio redditur iniusta, propter defectum rei venalis siue in substantia, siue in quantitate, siue in qualitate. Hæc conclusio intelligitur à Dico Thoma quando venditor cognoscit defectum rei venalis.

F Secunda conclusio. Qui bona fide vendit rem cum defectu, etiam si non peccet contra iustitiam, tenetur tamen restituere quando cognoverit, rem habere defectum.

F Tertia conclusio. Quod dictum est de venditore intelligendum est de emptore proportionabiliter. Verbi gratia, si emptor cognoscit rem esse maioris pretij, quàm existimet venditor, vel propter substantiam, vel quantitatem, vel qualitatem: tunc enim emptor tenebitur restituere illud maius pretium.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vtrum venditor teneatur dicere vitium rei venditæ?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Si vitium rei sit occultum, & inferat damnum, vel periculum emptori, venditor teneatur illud vitium indicare.

Secunda conclusio. Si vitium rei sit manifestum, non teneatur venditor admonere emptorem de illo vitio.

Tertio conclusio. Si vitium sit occultum, non tamen damnosum, aut perniciosum emptori, non teneatur venditor illud manifestare: dum tamen diminuat de pretio tantum, quantum oportet propter illum defectum.

COMMENTARIVM.

Dubitatur primò circa istos articulos, an vitium rei venditæ annullat contractum, quando venditur res quasi integra in quantitate, qualitate, & substantia.

Arguitur primò pro parte negatiua. Si quis vendat vinum verbi gratia Metinense pro vino Sancti Martini, sit autem illud ita pretiosum sicut S. Martini, tunc est valida venditio: & tamen est defectus in substantia: ergo iste defectus non irritat contractum. Confirmatur. Esto ita quòd qui emit vinum Metinense, non soluat pretium in pecunia; sed in alia re verbi gratia in pecoribus, vel in alia re fructuosa: tunc si ille contractus non esset validus, sequeretur, quòd venditor teneretur restituere rem ipsam cum fructu. Consequens videtur durum. Sequela probatur. Nam omnis res fructificat vero domino.

Arguitur secundò à simili. Si quis baptizat Petrum putans se baptizare Paulum, re vera baptismus est validus, & certus. Ergo error in substantia non irritabit contractum emptionis, & venditionis. Et confirmatur à simili. Si episcopus conferat beneficium indigno hypocritæ putans illum esse dignissimum, nihilominus collatio beneficij est valida, ergo error in qualitate non irritabit contractum venditionis. Confirmatur secundò. Matrimonium contractum per errorem qualitatis personæ v. g. si vir contrahens putet mulierem esse virginem, aut diuitem, vel generosam, nihilominus illud matrimonium est validum, ergo etiam multò, magis ille contractus emptionis, & venditionis, non obstat errore in qualitate rei.

Arguitur tertio. Et sit casus, quòd iudex per iniquitatem, vel ignorantiam taxet pretium rei venalis multò minus, quàm oporteat: tunc venditor licitè poterit augere mensuram rei venalis quantum necesse fuerit ad supplendum iustum pretium, ergo defectus in quantitate non irritat contractum.

Arguitur vltimò. Quando emptor emit rem pretiosam, quam quidem venditor existimat minoris dignitatis, contractus est validus: etiam si fiat illo pretio secundum estimationem venditoris, vt ostendimus infra dubio tertio. Ergo pari ratione erit validus contractus, quando venditur res vitiosa pro integra. Patet consequentia, quia eadem est ratio & proportio de emptore, & venditore, vt dicitur tertia conclusio articuli. Sed si venditor ipse cognosceret, quòd res illa venalis est minoris pretij & digni-

Atatis, & vendit illam pro re maioris dignitatis, dicit Diuus Tho. quòd contractus esset nullus. Ergo ista non bene per se consonant: neque erit eadem ratio de emptore, & venditore. Sed in oppositum est, quòd matrimonium contractum per errorem personæ non est validum, ergo neque contractus emptionis, & venditionis erit validus, quando vna res substituitur pro alia. Pro decisione sic

PRIMA CONCLUSIO.

B Per se loquendo, & regulariter, quodlibet rei vitium, siue in substantia, siue in quantitate, siue in qualitate, irritat contractum, quando res venditur pro integra, & sana absque defectu aliquo. Hanc docet Diuus Thomas & explicat in articulo secundo, & confirmat ex Diuo Ambrosio libro tertio, ca. 10. & 11. Sed probatur ratione. Quia ille contractus per se loquendo rationabiliter est inuoluntarius: ergo per se loquendo, nullus est contractus: Probatur secundò. Quoniam maior læsio est, quando quis decipitur in re ipsa venali: quàm quòd decipitur in pretio, vt habent Iurisperiti in capitulo per tuas de donationibus, quos quidem Pinellus in commentarijs super legem secundam. C. de rescindenda venditione. tertia parte, capitulo secundo refert, qui dicunt quòd læsio in substantia, quantitate, & qualitate tribuit actionem læsio, etiam si citra dimidium iusti decipiatur: non autem tribuit actionem læsio in pretio nisi vltra dimidium iusti decipiatur: ergo multò maior est in actu, qui fit in ipsa re, ac proinde merito irritabitur contractus. Cuius ratio est. Quia læsio, quæ fit in ipsa re venali, tollit substantiam contractus: etiam contractus fit de ipsa re secundum substantiam, quantitatem, & qualitatem.

SECUNDA CONCLUSIO.

C Contingere potest, vt læsio sit tam minima in substantia, quantitate, vel qualitate: quòd contractus sit validus. Verbi gratia in exemplo primi argumenti, & ratio est: quia in moralibus, quod parum est, pro nihilo reputatur. Item, quia in venditione attenditur æstimatio rei venalis, secundum quod est vtilis in vsu humanos: sed quando est minima differentia in varietate substantiæ, vel quantitate, vel qualitate, res illa æqualiter se habet, vel quasi equaliter quantum ad vtilitatem emptoris: ergo venditio erit valida. Et confirmatur ex Diuo Thoma articulo secundo ad primum vbi ait, quòd si per artem alchimie fieret verum aurum: licitum esset illud vendere pro auro naturali.

D Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum, & confirmationem eius dicimus, quòd probat secundam conclusionem. Dicimus tamen, quòd si vinum Sancti Martini habet aliquam qualitatem medicinalem, quam nõ habet aliud vinum, iniquum erit vnum pro alio substituere, & contractus erit nullus.

E Ad secundum argumentum negatur consequentia. Et differentia est, quia sacramentum constat essentialiter ex sua materia, & forma cum intentione ministri faciendi quod Ecclesia intendit facere in subiecto apto, & nato: est autem impertinens ad intentionem ministri religiosam, quòd intendat baptizare istum vel illum hominem: debet enim intendere baptizare illum, circa quem exercet actum abluionis quicumque ille sit: quòd autem ipse putet esse Petrum, & ille sit Paulus, est quædam

ignorantia

ignorantia concomitans, quæ non destruit illam intentionem; alioquin si minister intendit baptizare Petrum præcisè & non alium: peccaret mortaliter, & nullus esset baptizatus, si ille non erat Petrus. Cæterùm ad iustitiam contractus emptionis, & venditionis necesse est, ut res illa de qua fuit facta conventio, tradatur in eadem substantia, quantitate, & qualitate, sicuti petitur ab emptore

Ad primam confirmationem responderetur negotio consequentiam, & differentia est: quoniam expedit ad bonum commune Ecclesiæ, quòd talis collatio beneficii sit valida ad hoc, ut ministri ecclesiastici sint certi, & determinati, & propterea Ecclesia voluit efficaciter dare illi beneficium, etiamsi aliàs sit indignus. At verò ad bonum cõmunitatis nihil retulerit, quòd contractus emptionis, & venditionis sit validus, quando non traditur res eadem in substantia, quantitate, & qualitate.

Ad secundam confirmationem responderetur, quòd ille, qui ducit uxorem cum illa ignorantia, potest se habere tripliciter. Vno modo, ut sit ignorantia concomitans intentionem eius, & non sit conditio oblecti intentionis. Ut si verbi gratia, haberet istam opinionem in mente sua, quòd mulier est virgo, & non acciperet in uxorem: si crederet, quòd non est virgo. Secundo modo potest se habere cum prædicto consensu conditionali. Tertio modo potest se habere, non exprimendo verbis consensum illum conditionalem: sed absolute loquendo, ego te accipio in meam. Dicimus ergo, quòd si primo modo se habet cum ignorantia tantum concomitanti: verum erit matrimonium, & ratum. Ratio est, quia de substantia illius contractus absoluti non est, quòd mulier sit virgo, aut nobilis, aut dives. Si autem secundo modo se habeat, non est verum matrimonium in foro conscientie siue exprimat intentionem suam conditionaliter, siue absolute. Si autem expresserit conditionaliter, non est verum matrimonium in foro exteriori. Dicimus denique, quòd si tertio modo se habuerit, loquendo absolute, cum tamen habeat consensum conditionalem: iudicabitur verum matrimonium in foro ecclesiæ. Et quavis non sit verum matrimonium: tamen ipse vir tenebitur in foro conscientie facere verum matrimonium. Et ratio est, quia grauitèr decipit mulierem, quæ putabat se vinculo matrimonij astrictam propter verba, ipsius viri. Quæ iniuria non potest aliter refarciri, nisi vir faciat verum matrimonium.

Ad tertium argumentum responderetur, quòd non facile sunt admittendæ illæ excusationes venditorum: semper enim in re dubia circa pretium iustum, præsumendum est bonam & iustam esse iudicis taxationem. Nihilominus, si quando constiterit quòd ipsa taxatio est iniqua, licitum erit venditori, uti cautela. Neque enim per hoc fit iniuria emptoribus: cum detur illis, quòd debetur secundum iustitiam.

Ad quartum argumentum dicemus in dubio tertio. Ad argumentum verò quòd fecimus in oppositum, quatenus militat contra secundam conclusionem responderetur, quòd matrimonium quidem, in quò est error personæ, nunquam est validum etiamsi substituatur alia mulier tam sufficiens, sicut illa quam intendit vir ducere in uxorem. Et ratio est manifesta: quia matrimonium ex natura sua est quidam contractus amicitie coniugalis: ad rationem autè amicitie pertinet ut amicus afficiatur ad singularem personam cum qua vult amicitiam

A contrahere. At verò in contractu emptionis, & venditionis attenditur utilitas rei. Vnde si substituatur alia res tam utilis ipsi emptori, validus erit contractus. Verbi gratia, si quis amat ancillam, & venditor substituatur illi aliam tam utilem: validus erit contractus.

D Vbitatur secundò consequenter circa tertiam conclusionem articuli tertij, Vtrum si vitium rei sit occultum, non tamen perniciosum emptori, sit validus contractus, tacente venditore vitium rei, sed minuente de pretio quantum oportet.

B Pro parte negatiua arguitur primò. Si emptor, sciret vitium illud, non emeret rem illam, ergo est inuoluntarius interpretatiuè in illo contractu: ac proinde non est validus contractus.

Arguitur secundò. Venditor tacens decipit emptorem, ergo emptor est inuoluntarius in illo contractu.

Arguitur tertio magis efficaciter. In huiusmodi contractibus non potest non grauari emptor, etiam si res habeat utilitatem pro quantitate pretij. Primò quidem, quia cum cognoverit vitium rei, cogitur decinere apud se rem sibi ingrati. Deinde si velit illam vendere, cogitur non vendere illam cuiilibet emptori, poterit enim ille defectus esse perniciosus alteri: V. g. si medicus emit equum cum illo defectu sibi quidem utilem, non poterit illum vendere militi cum illo defectu: quia erit illi perniciosus: ergo ex illa deceptione medicus iniuriam patitur. Et confirmatur, quia ipse venditor tacens defectum rei, causa erit periculi quòd inde potest euenire tertie personæ, quæ potest emere rem illam à primo emptore.

C Propter hæc argumenta aliqui tenent partem negatiuam. Ut Ioannes de Medina de contractibus quest. 34. & à quibusdam citatis à Syluestro pro ista sententia, in verbo, emptio, quest. 20. Sed certè Syluester satis confuse loquitur.

D Nos tamen argumentamur quartò pro ista sententia. Læsiō propter vitium rei maior est, quàm læsiō propter iniquitatem pretij: seu læsiō propter iniquitatem pretij irritat contractum, quando emptor ignorabat iustum rei pretium. Ergo multò magis irritabitur quando emptor habet ignorantiam vitij.

E Pro decisione huius difficultatis, notandū est, quòd venditor in prædicto casu dupliciter potest se habere. Vno modo merè negatiuè, tacendo vitium rei. Alio modo positiuè affirmando nullum vitium esse in re, vel etiam interrogatus negatiuè respondendo, vel suo silentio, rem approbando. Proportionabiliter emptor dupliciter potest se habere. Vno modo ut virtualiter habeat istam intentionem, si scirem rem istam habere vitium, non emerem illam: tamen non explicat illam intentionem. Altero modo se potest habere explicando venditori suam intentionem, quòd si res habet vitium, non intendit emere.

F PRIMA CONCLUSIO.

Venditore negatiuè se habente, quamuis emptor habeat intentionem illam virtualem, quam non explicat: validus erit contractus in prædicto casu: quando non est perniciosa emptori, neque venditor peccat aliquod peccatum. Ista conclusio intelligenda est per se & absolute loquendo, quantum est ex parte talis contractus. Probarur conclusio. Quoniam contractus quilibet per se loquendo est validus, quando celebratur secundum

rationem

ratione ualuit commutatio: sed ille contractus ita celebratur, siquidem datur res utilis emptori pro quantitate iusti pretij: ergo validus est. Probatum secundò. Quando aliquis pater donat filio aliquam pecuniam, valida est donatio: etiamsi pater non esset donaturus, si sciret ad quem malum finem filius petie. Ergo simul in casu posito venditio erit valida. Et confirmatur. Nam facultas data à superiori valida est, etiamsi non esset illam daturus, si sciret finem malum ad quem peritor à subdito. Ergo similiter, &c. Probatum tertio. Vice versa, si emptor iusto pretio emit rem aliquam, cuius virtutem singularem non cognoscit venditor, neque communiter cognoscitur: non tenetur illam virtutem indicare venditori, neque augere pretium, sed sufficit dare pretium secundum communem estimationem, ut dicemus de dabo tertio. Ergo similiter vice versa, venditor non tenetur indicare vitium rei occultum, quando non est damnosum, aut periculosum, sed res est tam utilis, quantum est pretium, quod pro illa datur.

Denique probatur. Si vitium rei esset manifestum, verbi gratia, si equus est monoculus, & emptor sua negligentia non aduertit: nihilominus contractus est validus, etiamsi non erat empturus si cognouisset illud vitium. Ergo similiter in predicto casu contingit. Probatum consequentia. Quia utrobique sua negligentia ignorat vitium rei.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si venditor secundo modo se habeat, scilicet, quod sua sponte, vel interrogatus affirmet rem nullum habere vitium, vel etiam silentio suo persuadeatur emptor, quod nullum vitium inest rei: tunc contractus est illicitus & inualidus. Probatum. Nam voluntas expressa emptoris est emere rem absque aliquo vitio: ergo contractus ille est inuoluntarius, ac proinde inualidus: & ex parte venditoris illicitus. Secundò probatur. Quoniam venditor ex officio, tenetur dicere veritatem quando interrogatur, & non dicere sua sponte mendacium circa rem ipsam: ergo si contrarium faciat decipit emptorem, ac proinde contractus est inualidus. Hanc conclusionem probant tria argumenta proposita in principio.

TERTIA CONCLUSIO.

Si vitium rei efficiat illam omnino inutilem emptori, etiamsi non sit perniciosa, contractus erit inualidus, & venditor tenetur ad restitutionem. Probatum, quia in tali casu nulla profus est voluntas emptoris emendi rem sibi inutilem, etiamsi aliàs possit illam vendere alijs utilem. Secundò probatur. Contractus emptiois, & venditionis introductus est in republica propter utilitatem contrahentium: ergo quando res omnino fuerit inutilis emptori nullus erit contractus: si venditor taceat vitium illud.

Neque valet respondere oppositum opinantes, quod res illa alijs sit utilis, & quod emptor possit illam vendere & inde capere utilitatem: etenim emptio per se loquendo ordinatur in utilitatem ipsius emptoris. Ergo quando emptor emit rem in proprios usus, nullam habet voluntatem emendi rem alijs utilem, & sibi inutilem: ergo sit iniuria quando cogitur rem illam vendere ne pretium auertat: ac proinde ipse venditor tenetur statim repetere pretium. Verum est tamen, quod si emptor aliàs est negotiator,

ita ut intelligatur, quod emit ad vendendum: validus erit contractus quia venditur illi res sibi utilis: ratione negotiationis. Tertio probatur conclusio. Si res sit perniciosa emptori, quamuis alijs sit utilis: est contractus inualidus, ut patet ex D. Tho. ar. 3. Ergo similiter, si res sit omnino inutilis emptori, erit inutilis contractus, etiamsi alijs possit esse utilis.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum negatur antecedens: si consequens intelligatur de inuoluntario rationabiliter secundum leges iustitiae.

Ad secundum respondetur, non esset proprie deceptionem ex parte venditoris, quando venditor non interrogatus tacet vitium rei, ex quo non redditur inutilis neque periculosa emptori: minuit tamen de pretio quantum oportet ad aequalitatem iustitiae.

Ad tertium argumentum respondetur, quod quamuis sit aliqua molestia emptori habere rem sibi ingrati: non tamen propterea est inualidus contractus celebratus secundum leges iustitiae. Ad confirmationem iam patet ex prima conclusione. Diximus enim validum esse talem contractum per se, & absolute, loquendo, hoc est quantum ex meritis ipsius contractus. At verò ubi fuerit tale periculum, vel propter conditionem rei, quae facile venditur alteri, cui erit perniciosa, vel etiam propter conditionem emptoris, qui facile etiam inclinatur ad vendendam rem illam: tunc contractus non erit validus ex eo, quod ipse emptor rationabiliter est iniustus: quia exponitur periculo alteram decipiendi perniciosè, & ideo venditor peccat contra iustitiam: quia est causa periculi quod nocebit tertiae personae.

Ad quartum argumentum respondetur, quod laesio de qua loquimur in prima conclusione non est tanta, quanta est laesio, quae fit in pretio, quando emptor ignorat quodnam sit pretium iustum.

Sed tamen adhuc replicatur contra ipsam tertiam conclusionem & predictam doctrinam. Si res sit maxime commoda emptori in particulari, non propterea augetur iustum pretium secundum communem estimationem rei: ergo proportionabiliter non minuetur tale pretium, si res non sit utilis in particulari. Patet consequentia. Nam aliàs non videtur esse aequalis conditio ex utraque parte contrahentium. Replicatur secundò. Emptor non tenetur indicare venditori vitium pecuniae: ergo neque venditor emptori vitium rei. Probatum antecedens, in casu quod emptor sit certus, quod pecunia, quam dat postredie, sit deponenda à Principe, tunc non tenetur indicare euentum illum, sed licite emit & licitus est contractus. Ergo similiter, &c. Confirmatur. Si quis locat domum in curia homini curiali pretio curi ète, sciens tamen, quod cito discedet curia ab illo loco: nihilominus non tenetur locans indicare conducenti, quod domus illa erit inutilis propter euentum futurum. Ergo neque venditor tenetur indicare vitium rei.

Respondetur ad primam replicam negando consequentiam. Quin potius iustitiae ratio postulat, quod sicut pretium iustum augetur, ex eo quod venditor in particulari incurrit incommodum, quando rogatus vendit: ita etiam postulat quod minuatur pretium, quando emptor in particulari incurrit incommodum ex emptione ipsa.

Ad secundum respondetur, quod in illo casu pecunia nullam habet vitium de presenti: sed potius est legitima secundum estimationem Reipublicae. Caterum per accidens est & ab extrinseco, quod illa pecunia sit deponenda à Rege, ut que ipse

emptor tenetur revelare illud futurum, quod sua industria, vel bona sorte novit. Eodem modo respondetur ad confirmationem dicendo, quod illa domus in præfenti utilis est, neque habet vitium intrinsecum: est autem per accidens eventus ille futurus cognitus per industriam, vel bonam sortem locantis, neque tenetur indicare illum eventum.

D Vbitur tertio circa tertiam conclusionem articuli secundi, An debeat esse æqualis conditio venditoris, & emptoris in huiusmodi contractibus celebrandis?

Arguitur primò pro parte negativa. Sit aliquis emptor peritissimus lapidarius, qui cognoscit singularem virtutem, & valorem alicuius margaritæ, quam non cognoscunt homines communiter, etiam lapidarij: iste potest emere margaritam minori pretio, quàm secundùm se valeat, & tamen venditor nunquam potest vendere margaritam minoris valoris pro maiori pretio: ergo non est æqualis utriusque conditio. Et confirmatur. Sit aliquis rusticus habens margaritam, & occurrat illi lapidarius dicens, quod vult possidere illam margaritam, & quod dabit illi centum pro illa, etiam si valeat mille: tunc lapidarius, si rusticus vendiderit, potest bona conscientia illam possidere: & tamen è contrario, si venditor aliquis venderet margaritam pro mille, & tamen reuera non valeret nisi centum contractus ille esset iniquus, ergo &c.

Arguitur secundò. Qui emit agrum in quo certus est latere thesaurum, non tenetur indicare domino agri ignorantem quod ibi lateat: sed potest agrum emere secundùm communem æstimationem illius: & tamen vice versa nunquam venditor potest vendere agrum minoris valoris pro maiori pretio, ergo non est æqualis utriusque conditio. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

In celebrandis huiusmodi contractibus emptionis, & venditionis, æqualis debet esse conditio emptoris, & venditoris secundùm leges iustitiæ commutativæ: & uterque tenetur illas servare. V. g. sicut venditor peccat contra iustitiam vendens rem vitiosam pro integra: ita emptor peccat emendo rem integram pro vitiosa. Item sicut venditor etiam non interrogatus tenetur dicere vitium rei, vel minuere pretium: ut iam diximus: ita tenetur emptor augere pretium cognoscens valorem rei, vel indicare venditori, ut est exemplum in confirmatione primi argumenti. Probat ergo conclusio. Quia contractus emptionis, & venditionis est actio iustitiæ commutativæ: ergo ad utramque partem æqualiter pertinet providere commodis alterius partis secundùm æqualitatem rei ad rem. Nihilominus sit

SECUNDA CONCLUSIO.

Quando in ipsa re venali est aliqua virtus specialis, quæ communiter ignoratur ab hominibus etiam peritis in illa arte, non tenetur emptor peritissimus cognoscens illam virtutem, indicare venditori: sed licitum erit illi emere pretio communi. Verbi gratia, in casibus primi & secundi argumenti. Probat conclusio. Quia iustum rei pretium illud est, quod communiter æstimatur ab hominibus secundùm circumstantiam loci, & temporis, sed illa virtus occultissima non æstimatur, ergo emptor non tenetur dare pretium pro illa virtute quam ipse specialiter cognoscit. Probat secundò. Quia vir-

A tus illa gemmæ occulta, habet se respectu lapidarij peritissimi sicut thesaurus absconditus in agro: de quo dicemus statim, quod licitum est emptori emere agrum illum, nihil indicando de thesauro, sed potest applicare sibi thesaurum titulo inventionis. Ergo similiter poterit lapidarius ille possidere gemmam excellentissimæ virtutis, titulo inventionis: etiam si emerit illam secundùm communem æstimationem hominum. Probat tertio. Si lapidarius ille ignorans virtutem gemmæ emisit illam pretio communi, & postea cognovisset virtutem illam, non teneretur ad aliquam restitutionem, ergo neque si sciens emerit. Probat consequentia. Quia si ex iustitia teneretur ante emptionem, teneretur etiam post emptionem restituere ratione rei alienæ acceptæ, sicut si sciens, & prudens accepisset. Denique probatur. Quando Hispani inveniunt Indias, poterant emere ab Indis aurum, & margaritas secundùm æstimationem illius reipublicæ: neque tenebantur indicare, quanti æstimaretur aurum in alijs regionibus. Et per hoc patet ad primum argumentum & confirmationem eius.

C Sed observa in casu confirmationis, quod lapidarius tenetur indicare absque dolo communem valorem illius margaritæ: aliàs meritò præsumitur ipse rusticus involuntarius rationabiliter. Neque credibile est, quod ipse rusticus velit facere tantam gratiam lapidario, nisi deceptus ab illo.

Ad secundum argumentum ut plenè respondeamus recolenda sunt, quæ supra diximus quæst. 66. ar. 5. circa tertiam conclusionem articuli de thesauro dupliciter sumpto, scilicet, propriè & impropiè. Et per illa patet solutio ad secundum.

D Vbitur quartò circa solutionem ad tertium articuli tertij. Vtrum venditor sciens futuram magnam copiam mercium, teneatur indicare emptoribus, aut verò minuere de pretio.

Pro parte affirmativa arguitur primò. Qui vendit equum proximè moriturum, vel contracturum aliquod vitium notabile, tenetur indicare vel minuere de pretio, ergo etiam venditor in nostro casu.

E Secundò. Quia ex opposita sententia sequuntur magna incommoda. Primò, quod mercator, qui scit civitatem obsidendam, posset nihilominus omnia bona sua vendere pretio currenti, quod videtur iniquum & contra bonam non tantum civium, sed etiam reipublicæ. Secundò sequitur, quod qui sciret crastina die futuram esse taxationem frumenti minori pretio, quàm modò: posset hodiè vendere omne triticum pretio pragmaticæ. Tertio sequitur, quod qui sciret, aliquam monetam esse deponendam citò in Regno: nihilominus posset permutare illam quam habet apud se. His argumentis convictus est Ioan. de Medina ubi supra quæst. 35. pro parte affirmativa. Nihilominus sit

PRIMA CONCLUSIO.

F Venditor sciens futuram magnam copiam mercium non erit iniustus tacendo, & vendendo suas merces pretio currente. Dixi iniustus quia contra charitatem aliquando peccabit, ut infra patebit. Probat conclusio. Quia iustum pretium est quod taxatur secundùm communem æstimationem fori. Sed iste vendit suas merces pretio currente communi æstimatione, ergo non est iniustus. Secundò sequeretur, quod qui haberet in animo post triduum vendere magnam copiam frumenti, quod non possit hodiè vendere triticum

pretio

pretio currente. Probatum sequela. Quia iste scit ex venditione futura eras, triticum minus valituro propter ingentem copiam, quam venditurus est, ergo non posset hodie vendere pretio currenti. Tertio sequeretur, quod venditor ignorans illam copiam futuram, & vendens pretio currente, teneatur restituere. Probatum sequela. Quia obligatio restituendi oritur non solum ex iniusta acceptione, sed etiã ratione rei acceptæ, ergo si mercator sciens futuram copiam teneatur restituere ratione iniustæ acceptiõnis, etiam ille, qui ignorat copiam futuram, tenebitur restituere ratione rei alienæ, scilicet, excessus pretij, quod accepit pro tritico minus valituro.

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiã si ille venditor interrogetur, an sit futura magna copia tritici, & dicat se nescire, vel dicat copiam non esse futuram, non peccat contra iustitiam. Conclusio patet primo argumento pro facto conclusione præcedenti. Et secundo probatur. Quia contractus iste habet omnia, quæ sunt de substantia iusti contractus: traditur enim merces absque aliquo vitio, & pretio currente, ergo, &c.

Sed arguitur. Quia ille mentitur perniciosè in damnum multorum, ergo facit iniustum. Et confirmatur primo. Quia si alius assistens ita mentiretur, faceret iniustum, & teneretur restituere, ut communiter conceditur, ergo multo magis, quando mercator ipse mentitur. Secundo confirmatur. Quia si aliquis mentiendo impediatur elemosinam pauperi, teneatur illam restituere, ergo, &c.

Ad argumentum tamen respondetur, quod venditor tacendo, vel mentiendo non facit iniustum. Primo, quia solum inducit emptorem ad contractum iustum pretio currente. Et secundo, quia si diceret veritatem, incurreret ipse simile damnum in proprijs facultatibus, ergo ipse non tenetur pati. Unde mendacium illud non est formaliter perniciosum, sed officiosum: quia ipse ordinat ad fugiendum damnum: quod venditor non tenetur subire. Et ideo per accidens est quod emptor ex tali mendacio damnificetur.

Ad primam confirmationem respondetur negotio consequentiam: quia alius mentiens perniciosè mentitur, & non officiosè, eò quod ex tali mendacio nec bonum comparat, nec malum effugit: sicut mercator, qui verè detrimentum incurrit ex tali manifestatione.

Ad secundam confirmationem distinguendum est. Nam si ille alius, qui mentitur sit pauper, & ut sibi detur elemosina dupla decipit alterum, dicendo dominum non adesse, vel elemosinam iam elargitam: iste mentiens non tenetur restituere: nec peccat contra iustitiam: quia uterque pauper habet idem ius. Verantamen si dives sit, qui mentitur pauperi: quia mendacium istud est tantum perniciosum nihil habens officij, tenetur restituere peccans contra iustitiam.

TERTIA CONCLUSIO.

Quod dictum est de venditore, dicendum est proportionabiliter de emptore, v. g. si emptor sciat futuram magnam copiam ementium, ex quo augebuntur pretia rerum: aut verò sciat futuram magnam inopiam mercium, poterit tacere, vel si mentiatur, non facit iniustum dum emit pretio currente. Conclusio patet ex facto Ioseph, Genes. 41. Qui sciens

futuram inopiam frumenti, nihilominus magnam summam comparavit. Et etiam ut refert Arist. i. Polit. ca. 7. Thales Milesius emit magnam copiam olei sciens per Astrologiam, futuram sterilitatem olivarum. Et ita licitum est scienti depositionem pecunie futuram, emere pecunia, quam apud se tenet. Et etiam non erit iniustus, qui tacet interrogatus de copia, vel inopia mercium, si emat, quæ sibi necessaria sunt. Ratio omnium istorum est, quia scientia, vel ignorantia eius, quod futurum est, habet se per accidens ad iustitiam contractus præsentis.

• QUARTA CONCLUSIO.

Aliquando in prædictis casibus peccabit venditor, & emptor contra charitatem. Quod iudicandum est secundum leges communes charitatis, quibus tenemur providere bono proximi, dummodo non fiat cum magno detrimento proprio. Explicatur conclusio. Si Ioannes sciat ingentem summam tritici futuram, et Petrus velit emere ab illo modo aliquam quantitatem frumenti, ex quo crastina die propter aduentum tritici, & abundantiam illius Petrus incidet in pauperiem: tenebitur ex charitate Ioannes dicere non emas modò, sed reserva in crastinum: maxime si Ioannes posset facile vendere triticum alijs diuisim: secus est si Ioannes ex hoc quod non vendat triticum Petro, incideret in similem pauperiem: quia tunc non tenetur indicare.

Ad primum argumentum respondetur, quod si venditor sciat, ex vitio præsentis equum illum citò moriturum, aut verò quod ex dispositione intrinseca, quam habet modò, incurret notabile vitium: vel non potest vendere, vel debet minuire de pretio.

Ad aliud argumentum iam patet ex dictis, quod illa non sunt incommoda.

ARTICVLVS QVARTVS.

Verum liceat negociando, aliquid carius vendere, quam emere?